



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アドバンスト・メディア
コード番号 3773 URL <http://www.advanced-media.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鈴木 清幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理部長 (氏名) 立松 克己

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

TEL 03-5958-1031

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	824	25.9	△320	—	△200	—	△19	—
27年3月期第2四半期	654	17.3	△375	—	△264	—	△267	—

(注)包括利益 28年3月期第2四半期 △234百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 △242百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	△1.22	—
27年3月期第2四半期	△16.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	6,132	5,014	80.9
27年3月期	6,552	5,249	79.3

(参考)自己資本 28年3月期第2四半期 4,962百万円 27年3月期 5,197百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,200	20.7	△300	—	△140	—	△150	—	△9.42

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	15,929,405 株	27年3月期	15,929,405 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	75 株	27年3月期	75 株
----------	------	--------	------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	15,929,405 株	27年3月期2Q	15,926,225 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは事業拡大の取り組みとして、「既存コアドメインのさらなる成長」を第一の成長エンジン、「新規ビジネス・M&A・海外事業」を第二の成長エンジンと位置付けております。これら二つの成長エンジンの駆動で、今後の売上高の飛躍的な増大を実現してまいります。

そのような中、売上高に関しましては、CTI事業部のコールセンター向け製品の販売が順調に拡大するとともに、医療事業部のパッケージ販売が堅調に推移するなど、ほぼ当初計画通りに進捗いたしました。損益に関しましては、営業損失は当初外注を予定していた開発を内製化したことにより売上原価が低減され、粗利益率が当初計画より向上するとともに、人員の増員配置計画の見直しや効率的に研究開発活動を行ったことなどにより販管費を抑え、当初計画より赤字幅が縮小いたしました。経常損失は当社が保有する外国債券の一部が満期償還されたこと、また親会社株主に帰属する四半期純損失は当社が保有する満期償還前の外国債券の全部を売却し、特別利益が発生したことなどにより、当初計画に対して損失額が大幅に減少いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は824百万円(前年同四半期は売上高654百万円)、営業損失は320百万円(前年同四半期は営業損失375百万円)、経常損失は200百万円(前年同四半期は経常損失264百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は19百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失267百万円)となりました。

音声事業のうち各分野別の状況は、以下のとおりであります。

① CTI事業部

コールセンター向けシステムソリューションの拡販を推し進めた結果、大手金融機関に加え、大手通信販売会社や大手情報通信会社を中心とした既存顧客の獲得が増大するとともに、利用者数/ライセンス数が伸びました。

② クラウド事業部

法人向け・コンシューマー向け音声認識サービスの拡販、受託開発業務などを進めるとともに、今夏発売を開始したウェアラブルデバイスを活用したハンズフリーIP電話サービスのプロモーション活動に努めました。

③ 医療事業部

放射線科向けパッケージ製品や介護・福祉向け製品の販売が好調に推移し、また社会問題化した薬剤服用歴(薬歴)未記入問題の有力な解決手段となる調剤薬局向けパッケージ製品(※)の販売が引き続き高水準で推移しました。

※ 調剤薬局向けパッケージ製品は、薬剤師が行う調剤や服薬指導の内容を声により効率的に記録するものです。

④ VoXT事業部

自治体・民間企業に向けて議事録作成支援システムの拡販を行うとともに、タイ王国憲法裁判所にタイ語版同システムを導入いたしました。また前期に本格サービスを開始したクラウド型文字起こしサービス「VoXT(ボクスト)※」の機能強化を行いユーザー数の増加に繋がりました。

※「VoXT(ボクスト)」とは、音声認識を活用したクラウド型文字起こしサービスです。

⑤ 連結子会社等

連結子会社のAMIVOICE THAI CO., LTD. は既存ユーザーにコールセンター向けシステムソリューションを中心に販売活動を行いました。また株式会社グラモは、前期販売を開始した環境センサーを搭載した「iRemocon Wi-Fi版」のサービス展開・拡販とともに、今夏販売を開始した家電制御と電力見える化を実現する「iRemoUnit CT」の開発・プロモーション活動に努めました。さらに株式会社速記センターつくばは、自治体の議事録作成業務を中心に活動を行いました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産は4,784百万円となり、前連結会計年度末に比べ483百万円減少いたしました。これは主に有価証券が902百万円減少し、未収入金が534百万円増加したこと等によるものであります。固定資産は1,348百万円となり、前連結会計年度末に比べ63百万円増加いたしました。

この結果、総資産は、6,132百万円となり、前連結会計年度末に比べ420百万円減少いたしました。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債は307百万円となり、前連結会計年度末に比べ191百万円減少いたしました。固定負債は810百万円となり、前連結会計年度末に比べ5百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、1,117百万円となり、前連結会計年度末に比べ185百万円減少いたしました。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は5,014百万円となり、前連結会計年度末に比べ234百万円減少いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が206百万円減少したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は80.9%（前連結会計年度末は79.3%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、平成27年5月8日付で公表した連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,535,776	3,595,542
受取手形及び売掛金	699,688	417,214
電子記録債権	-	7,337
有価証券	902,852	-
商品及び製品	24,626	61,837
仕掛品	7,782	37,107
原材料及び貯蔵品	14,515	38,284
未収入金	9,464	543,483
その他	77,625	86,470
貸倒引当金	△4,521	△3,195
流動資産合計	5,267,809	4,784,082
固定資産		
有形固定資産		
建物	77,198	78,296
減価償却累計額	△36,504	△37,171
減損損失累計額	△32,807	△32,807
建物(純額)	7,886	8,316
その他	146,796	176,363
減価償却累計額	△88,951	△89,243
減損損失累計額	△14,838	△14,521
その他(純額)	43,006	72,599
有形固定資産合計	50,893	80,915
無形固定資産		
ソフトウェア	148,901	179,832
ソフトウェア仮勘定	13,085	21,996
のれん	104,994	90,524
その他	115	115
無形固定資産合計	267,097	292,469
投資その他の資産		
投資有価証券	430,714	440,958
敷金及び保証金	86,869	86,678
長期前払費用	399,855	378,789
その他	49,623	68,403
投資その他の資産合計	967,063	974,829
固定資産合計	1,285,054	1,348,214
資産合計	6,552,864	6,132,297

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	96,388	48,441
未払金	122,008	55,592
未払法人税等	15,197	19,913
前受金	99,974	148,806
繰延税金負債	108,144	-
その他	57,061	34,462
流動負債合計	498,774	307,216
固定負債		
社債	770,000	770,000
繰延税金負債	27,168	33,071
資産除去債務	7,279	7,345
固定負債合計	804,447	810,416
負債合計	1,303,222	1,117,633
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,973,097	4,973,097
資本剰余金	3,965,231	3,965,231
利益剰余金	△4,028,011	△4,047,374
自己株式	△102	△102
株主資本合計	4,910,215	4,890,851
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275,415	69,190
為替換算調整勘定	11,807	2,417
その他の包括利益累計額合計	287,222	71,607
新株予約権	52,204	52,204
純資産合計	5,249,642	5,014,664
負債純資産合計	6,552,864	6,132,297

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	654,342	824,087
売上原価	227,871	292,276
売上総利益	426,471	531,811
販売費及び一般管理費	802,175	852,781
営業損失(△)	△375,704	△320,970
営業外収益		
受取利息	3,281	3,650
有価証券利息	5,478	9,827
為替差益	98,814	119,483
雑収入	1,106	423
営業外収益合計	108,681	133,384
営業外費用		
支払利息	1	-
投資事業組合運用損	3,153	5,733
支払手数料	9,917	3,000
持分法による投資損失	-	3,477
雑損失	0	450
貸倒引当金繰入額	△15,763	-
営業外費用合計	△2,690	12,662
経常損失(△)	△264,332	△200,248
特別利益		
投資有価証券売却益	-	193,403
特別利益合計	-	193,403
税金等調整前四半期純損失(△)	△264,332	△6,844
法人税、住民税及び事業税	2,939	12,518
法人税等合計	2,939	12,518
四半期純損失(△)	△267,272	△19,363
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△267,272	△19,363

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純損失(△)	△267,272	△19,363
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	20,575	△206,224
為替換算調整勘定	4,483	△10,590
持分法適用会社に対する持分相当額	-	1,200
その他の包括利益合計	25,059	△215,614
四半期包括利益	△242,213	△234,978
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△242,213	△234,978
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失 (△)	△264,332	△6,844
減価償却費	19,354	44,481
のれん償却額	12,613	14,469
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△193,403
持分法による投資損益 (△は益)	-	3,477
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△225,611	△1,325
受取利息及び受取配当金	△8,759	△13,478
支払利息	1	-
投資事業組合運用損益 (△は益)	3,153	5,733
為替差損益 (△は益)	△102,391	△121,050
売上債権の増減額 (△は増加)	227,759	268,693
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,799	△90,305
前払費用の増減額 (△は増加)	31,689	18,347
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	226,470	-
仕入債務の増減額 (△は減少)	△19,885	△47,946
未払金の増減額 (△は減少)	1,110	△61,714
未払費用の増減額 (△は減少)	△944	△2,768
その他	100,418	31,479
小計	△2,153	△152,155
利息及び配当金の受取額	22,512	19,208
利息の支払額	△1	-
法人税等の支払額	-	△11,588
法人税等の還付額	3,130	5,527
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,488	△139,008
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△706,370	-
定期預金の払戻による収入	1,832,120	141,508
有形固定資産の取得による支出	△24,067	△42,582
無形固定資産の取得による支出	△71,951	△78,184
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△29,348	-
投資有価証券の償還による収入	-	346,748
敷金及び保証金の回収による収入	140	-
その他	△18,460	△18,830
投資活動によるキャッシュ・フロー	982,060	348,659
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	7,000	-
自己株式の取得による支出	△34	-
リース債務の返済による支出	△67	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,898	-
現金及び現金同等物に係る換算差額	44,864	△8,406
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,057,312	201,244
現金及び現金同等物の期首残高	1,468,573	3,387,630
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,525,885	3,588,874

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。